
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 20 del 18/02/2014 

 
 

OGGETTO: Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la organizzazione di 
iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion leaders in occasione di eventi promossi dai 
comuni. Candidatura. Atto d’indirizzo. Richiesta finanziamenti per le seguenti iniziative: 
“World Dance Movement, “25^ Rassegna Nazionale di Teatro Scolastico Maria Boccardi - 
Speranze Giovani” e la “Festa delle Fanove”. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno diciotto del mese di febbraio, con inizio alle 
ore 14:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0



LA GIUNTA 
Premesso che: 

la Regione Puglia – Area Politiche per la Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti – 
Servizio Turismo – con determinazione Dir. Servizio Turismo n. 83 del 12 settembre 2013, ha 
impegnato la complessiva somma di € 700.000,00 ed ha modificato l’art. 11 dell’avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per la organizzazione di iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion 
leaders in occasione di eventi promossi dai comuni, pubblicato sul BURP 33/2013, prorogandone 
la validità sino al 31 dicembre 2014; 

 tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale vi è anche quello di valorizzare 
ed incentivare ogni attività tesa alla promozione del territorio, in modo tale da generare una 
positiva ricaduta sullo sviluppo turistico economico e sociale della nostra Città, con conseguenti 
riflessi benefici sull’aspetto occupazionale; 

il turismo costituisce una considerevole risorsa per l’economia castellanese, anche in ragione 
dello straordinario patrimonio carsico di cui il comune di Castellana Grotte è proprietario, stimato 
fra i più importanti e belli d’Italia e d’Europa, noto col nome di Grotte di Castellana, che ha 
consentito l’inserimento della Città di Castellana Grotte nell’elenco regionale delle “località 
turistiche”, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 1996; 

la Regione Puglia, nel corso di questi ultimi anni, ha posto in essere una massiccia 
campagna di comunicazione, offendo al nostro territorio molteplici occasioni di visibilità nazionale 
ed internazionale, tant’è che nonostante la crisi finanziaria globale, il settore del turismo registra un 
trend positivo per l’economia italiana in generale e per quella della nostra Regione in particolare; 

il nostro Comune, porta d’ingresso della Valle d’Itria, si pone come area di notevole interesse 
per una domanda turistica sempre più qualificata ed esigente, che necessita di una offerta turistica 
integrata, capace di attrarre e soddisfare la richiesta di abbinare alla generosità della natura 
pugliese anche la qualità dell’intrattenimento e dell’offerta culturale; 

la nostra Città, oltre al suo complesso ipogeo, di straordinaria bellezza e ricchezza, può 
vantare anche piccoli gioielli di architettura barocca e neoclassica ed una bellissima zona rurale, 
che meritano di essere valorizzati e promossi al pari delle nostro sito carsico, costituendo 
un’occasione di offerta turistica integrata capace di interessare un numero sempre crescente di 
visitatori; 

nell’ambito di una offerta turistica integrata un ruolo di primaria importanza per multiculturalità 
e per qualità dell’intrattenimento artistico è assicurato dal “World Dance Movement – The 
International Workshop”, uno stage internazionale di danza che registrerà la sua VI edizione nel 
luglio 2014; 

il comune di Castellana Grotte nel corso del 2013 ha già candidato all’avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per la organizzazione di iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion 
leaders il sopra menzionato workshop internazionale, registrando l’ammissione dello stesso a 
finanziamento nella misura massima consentita dall’avviso, pari a € 25.000,00; 

il procedimento amministrativo ha avuto buon esito e che la Regione Puglia, con reversale 
del 3 gennaio 2014, ha regolarmente liquidato l’importo dovuto; 

che altri eventi da organizzarsi e promuoversi da questa Amministrazione, che possiedono 
tutti i requisiti per essere candidati all’avviso pubblico in argomento sono: la Rassegna Nazionale 
di Teatro Scolastico Maria Boccardi - Speranze Giovani, che giunge nel 2014 al prestigioso 
traguardo della 25^ edizione, e la Festa delle Fanove, che si svolge nel mese di gennaio, in onore 
della Madonna della Vetrana che salvò la cittadina dalla terribile pestilenza del 1621. La Rassegna 
Nazionale di Teatro Scolastico Maria Boccardi - Speranze Giovani riveste un notevole valore 
culturale e formativo in quanto incoraggia l’attività teatrale come strumento di sensibilizzazione 
della coscienza civile e sociale dei giovani e promuove l’uso del linguaggio teatrale nelle attività 
scolastiche; essa, da 25 anni, rappresenta un appuntamento fisso nel panorama nazionale e, da 
qualche anno, anche internazionale. La Festa delle fanove, intreccio tra devozione popolare e 
folclore, negli anni ha assunto una rilevanza sempre maggiore attirando migliaia di turisti e 
visitatori. La secolare tradizione dei falò della città delle Grotte si accomuna con la Focara di 
Novoli; le due cittadine pugliesi, infatti, sigleranno un gemellaggio che vedrà accomunate già dal 
prossimo anno le due feste, caratterizzate dal fuoco che arde nel corso delle due serate. 



questo Ente, qualora venga ammesso a finanziamento dell’avviso di cui si tratta, dovrà 
anticipare le spese necessarie per l’ospitalità degli opinion leaders che contribuiranno a divulgare e 
consolidare l’immagine della Puglia come meta turistica d’eccellenza, nella misura massima di € 
50.000,00, che troveranno totale ristoro e copertura nel finanziamento regionale; 

il Comune di Castellana Grotte possiede, pertanto, tutti i requisiti per proporre la candidatura 
della VI edizione World Dance Movement – The International Workshop – la 25^ edizione della 
rassegna Nazionale di Teatro Scolastico Maria Boccardi - Speranze Giovani e dell’edizione 2015 
della Festa delle Fanove – all’avviso pubblico di manifestazione di interesse per la organizzazione 
di iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion leaders in occasione di eventi promossi dai comuni; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del I Settore, dott. 
Gerardo Gallicchio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 

 visto il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del IV Settore, 
dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

1. di proporre alla Regione Puglia - Area Politiche per la Promozione del Territorio dei Saperi e 
dei Talenti – Servizio Turismo - la candidatura della VI edizione del World Dance Movement – The 
International Workshop – la 25^ Rassegna Nazionale di Teatro Scolastico “Maria Boccardi - 
Speranze Giovani” e l’edizione 2015 della Festa delle Fanove all’avviso pubblico di manifestazione 
di interesse per la organizzazione di iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion leaders in 
occasione di eventi promossi dai comuni; 

2. di incaricare il Responsabile del Servizio interessato di ogni adempimento successivo e 
conseguente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

3. di dare atto che questo Ente, in caso di ammissione a finanziamento regionale, dovrà anticipare 
le spese necessarie per l’ospitalità degli opinion leaders che contribuiranno a divulgare e 
consolidare l’immagine della Puglia come meta turistica d’eccellenza, nella misura massima di € 
50.000,00, che troveranno totale ristoro e copertura nel finanziamento regionale; 

4. di stabilire che in sede di predisposizione dei documenti di programmazione 2014 venga 
stanziata la relativa somma in parte entrata alla risorsa 2-2-0200 epigrafata “contributi e 
trasferimenti correnti dalla Regione: funzioni nel campo turistico – risorse” ed in parte spesa 
all’intervento 1.07.01.03 epigrafato “servizi turistici: prestazione di servizio”; 

5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

                      Il Redattore 
Uff. URP/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 12/02/2014 

 Il Responsabile del I Settore 
 f.to dott. Gerardo Gallicchio  

Parere di regolarità contabile : Si esprime parere favorevole  

Castellana Grotte, 13/02/2014 
     Il Responsabile del IV Settore 
  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott .  Gerardo Gal l ichio  

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 406 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

04/03/2014 al 19/03/2014. 

Castellana Grotte , 04 marzo 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno18/02/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 04 marzo 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 


